
 

 

LATVIJAS NACIONĀLĀ BIBLIOTĒKA 

 

 

ZIŅU UN REĢIONĀLO LAIKRAKSTU PORTĀLU APSKATS. 

14.11.-21.11.2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sagatavoja: 

 

Uzziņu un informācijas centrs 

Informācijas pakalpojumu un SBA nodaļa 

 

 



Avots: diena.lv   

Datums: 14-11-2023 

LNB un LBB: Aicinājumi ierobežot nepilngadīgo piekļuvi vairākām grāmatām ir bīstams 
signāls demokrātiskā valstī. 

Aicinājumi ierobežot nepilngadīgo piekļuvi vairākām grāmatām ir bīstams signāls 
demokrātiskā valstī, atklātā vēstulē Saeimai, valdībai, Latvijas Pašvaldību savienībai, Jūrmalas 
pilsētas domei un Tiesībsargam uzsver Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) un Latvijas 
Bibliotekāru biedrības (LBB) pārstāvji.  

Raksts pieejams: https://www.diena.lv/raksts/kd/zinas/lnb-un-lbb-aicinajumi-ierobezot-
nepilngadigo-piekluvi-vairakam-gramatam-ir-bistams-signals-demokratiska-valsti-14308551  

 

Avots: tvnet.lv 

Datums: 15-11-2023 

Jūrmalas bāriņtiesa plaši apspriestās grāmatas vērtē kā pornogrāfiju saturošus materiālus. 

Jūrmalas Centrālās bibliotēkas vadītāja Māra Jēkabsone informēja, ka Jūrmalas Centrālajā 
bibliotēkā grāmatu iegāde tiek veikta centralizēti, to veic Centrālās bibliotēkas 
Komplektēšanas un apstrādes nodaļa, ievērojot bibliotēkas komplektēšanas politiku un 
bibliotēku vēlmes un ierosinājumus. Konkrētās grāmatas tika iegādātas ierastajā 
jaunieguvumu iegādes ceļā kopā ar citām jaunākajām grāmatām. 

Jūrmalas Centrālā bibliotēka savā darbā ievēro Kultūras ministrijas un Latvijas Nacionālās 
bibliotēkas rekomendācijas, tādēļ Jūrmalas Centrālā bibliotēka ir nosūtījusi šīm institūcijām 
lūgumu sniegt viedokli. Jūrmalas Centrālā bibliotēka sola rīkoties atbilstoši šo iestāžu 
norādījumiem. 

Raksts pieejams: https://www.tvnet.lv/7897886/jurmalas-barintiesa-plasi-apspriestas-
gramatas-verte-ka-pornografiju-saturosus-
materialus?_gl=1*1pan07y*_gcl_au*OTM5MTg1NDMzLjE2OTM3NjU2MjE.&_ga=2.2243514
53.75704340.1699898863-1162236348.1685970012 

 

Avots: lsm.lv   

Datums: 15-11-2023 

LNB un bibliotekāri Jūrmalas bāriņtiesai pārmet pamudinājumu uz cenzūru. 

Kopš Latvija ir brīva un demokrātiska valsts, nekas tāds nav piedzīvots. Tā Latvijas 
Nacionālajā bibliotēkā (LNB) saka par Jūrmalas bāriņtiesas aicinājumu Jūrmalas bibliotēkām 
ierobežot bērnu piekļuvi noteiktām grāmatām. Bāriņtiesa šo izdevumu saturā saskatījusi 
pornogrāfiju, bet Nacionālā bibliotēka un Latvijas Bibliotekāru biedrība atklātā vēstulē 
atgādina – bibliotekāri ne pie kādiem apstākļiem nav iesaistāmi cenzūras darbībās. 

Ziņu raidījuma ieraksts pieejams: https://replay.lsm.lv/lv/ieraksts/lr/184160/lnb-un-
biobliotekari-jurmalas-barintiesai-parmet-pamudinajumu-uz-cenzuru   



Avots: ir.lv   

Datums: 15-11-2023 

Bibliotekārus nedrīkst iesaistīt cenzūras darbībās. 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas un Latvijas Bibliotekāru biedrības Atklātā vēstule. 

Raksts pieejams: https://ir.lv/2023/11/15/bibliotekarus-nedrikst-iesaistit-cenzuras-
darbibas/  

 

Avots: nra.lv   

Datums: 15-11-2023 

Jūrmalas bāriņtiesa aicina ierobežot piekļuvi četrām pretrunīgi vērtētām bērnu grāmatām. 

Kā informē pašvaldība, Jūrmalas bāriņtiesas priekšsēdētāja ir vērsusies pie pašvaldības 
bibliotēkām un izglītības iestādēm, aicinot ierobežot piekļuvi četrām pretrunīgi vērtētām 
bērnu grāmatām, kā arī aicinot šīs grāmatas izņemt no skolu bibliotēkām. To vidū ir arī plaši 
apspriestā grāmata "Tur lejā" un grāmata "Kad tētis pārrunāja kutelīgus jautājumus", 
iepriekš ziņoja sabiedriskā medija portāls "lsm.lv". 

Raksts pieejams: https://nra.lv/latvija/436467-jurmalas-barintiesa-aicina-ierobezot-piekluvi-
cetram-pretrunigi-vertetam-bernu-gramatam.htm  

 

Avots: nra.lv   

Datums: 16-11-2023 

Valmieras novadā slēdz Ķoņu un Skaņkalnes bibliotēkas. 

Ceturtdien Valmieras novada domes Izglītības, kultūras un sporta komitejā izskatīti 
lēmumprojekti par administratīvām izmaiņām Valmieras novada bibliotēku un kultūras 
iestāžu struktūrā, aģentūru LETA informēja pašvaldības zīmolvedības un sabiedrisko attiecību 
nodaļas vadītāja Kristīne Melece.  

Raksts pieejams: https://nra.lv/latvija/436707-valmieras-novada-sledz-konu-un-skankalnes-
bibliotekas.htm  

 

Avots: diena.lv   

Datums: 16-11-2023 

Izdod grāmatu par Rīgas parkiem No Arkādijas līdz Marsam. 

Ar dizaineru un arhitektu sarunām 23. novembrī plkst. 18.00 kultūrtelpā “Smilga” tiks atvērta 
Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) izdotā grāmata “No Arkādijas līdz Marsam”, kas stāsta 
par Rīgas parkiem cauri dažādiem laikiem, informēja LNB pārstāve Anna Muhka. 

Raksts pieejams: https://www.diena.lv/raksts/kd/gramatas/izdod-gramatu-par-rigas-
parkiem-_no-arkadijas-lidz-marsam_-14308703  



Avots: lsm.lv   

Datums: 16-11-2023 

Unikāli Rīgas parku plāni un zaļās zonas nākotne. LNB izdod grāmatu “No Arkādijas līdz 
Marsam”. 

Ar dizaineru un arhitektu sarunām 23. novembrī pulksten 18.00 kultūrtelpā "Smilga" tiks 
atvērta Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) izdotā grāmata "No Arkādijas līdz Marsam", kas 
stāsta par Rīgas parkiem cauri dažādiem laikiem. 

Raksts pieejams: https://www.lsm.lv/raksts/kultura/literatura/16.11.2023-unikali-rigas-
parku-plani-un-zalas-zonas-nakotne-lnb-izdod-gramatu-no-arkadijas-lidz-marsam.a531956/  

 

Avots: delfi.lv 

Datums: 16-11-2023 

Valmieras novadā juridiski likvidēs virkni tautas namu, arī Ķoņos un Brenguļos. 

Valmieras novada domes Izglītības, kultūras un sporta komitejā izskatīti lēmumprojekti par 
administratīvām izmaiņām Valmieras novada bibliotēku un kultūras iestāžu struktūrā, 
informēja pašvaldības zīmolvedības un sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja Kristīne 
Melece. 

Valmieras bibliotēkas ar 33 filiālbibliotēkām tīklā, izanalizējot bibliotēku attālumus, lietotāju 
skaitu, iestāžu ēku stāvokli, uzturēšanas izmaksas un nepieciešamos ieguldījumus nākotnē, 
kā arī izvērtējot iespējas turpināt nodrošināt bibliotēkas pakalpojumus un saglabāt 
darbiniekiem darba vietas, izteikts priekšlikums divu bibliotēku - Ķoņu un Skaņkalnes 
bibliotēku - funkcijas, cilvēku un materiāltehniskos resursus novirzīt attiecīgi uz Naukšēnu 
bibliotēku un Mazsalacas bibliotēku. 

Raksts pieejams: https://www.delfi.lv/193/politics/56115864/valmieras-novada-juridiski-
likvides-virkni-tautas-namu-ari-konos-un-brengulos 

 

Avots: lsm.lv   

Datums: 17-11-2023 

Valmieras novadā plāno likvidēt vairākus kultūras namus un bibliotēku filiāles. 

Valmieras novada iedzīvotāji ir neizpratnē par publiski izskanējušo informāciju par desmit 
kultūras iestāžu likvidāciju dažādos Valmieras novada pagastos, par ko lemts pašvaldības 
Izglītības, kultūras un sporta komitejā. Taču novada Kultūras pārvaldē mierina – buldozeri 
nebraukšot, iestādes netikšot nolīdzinātas līdz ar zemi, jo lielākoties paredzēta vienīgi 
juridiska un administratīva reorganizācija. 

Ziņu raidījuma ieraksts pieejams: https://replay.lsm.lv/lv/ieraksts/lr/184280/valmieras-
novada-plano-likvidet-vairakus-kulturas-namus-un-biblioteku-filiales  

 



Avots: tvnet.lv 

Datums: 17-11-2023 

Formulējums "likvidācija" kultūras plānošanas dokumentos satraucis Valmieras novada 
iedzīvotājus. 

Naukšēnu vidusskolas un Burtnieku Ausekļa pamatskolas logopēde, radošās apvienības 
"Krelles" dziedātāja un Vidzemes stāstnieku kopas dalībniece, Valmieras novada iedzīvotāja 
Agrita Gruzdiņa savā soctīkla Facebook profilā ceturtdien, 16. novembrī, dalījusies ar savām 
bažām par novada mazo pagastu kultūras centru nākotni – proti, likvidāciju. 

“Pats fakts ar vārdu – likvidācija – raisa sliktas sajūtas. Tāpēc ka lauku ļaudīm vienīgā vieta, 
kas vēl ceļ garu un junda dzīvei, ir šie tautas nami un bibliotēkas. 

Raksts pieejams: https://sejas.tvnet.lv/7899848/formulejums-likvidacija-kulturas-
planosanas-dokumentos-satraucis-valmieras-novada-iedzivotajus 

 

Avots: estars.lv  

Datums: 13-11-2023 

Amatu skolas darbi Madonā. 

Madonas novada bibliotēkas konferenču zālē novembrī izlikta Sarkaņu pagasta tautas nama 
“Kalnagravas” Sarkaņu Amatu skolas aušanas pulciņa darbu izstāde. 

Raksts pieejams: https://www.estars.lv/raksti/8/53813 

Saturs pieejams tikai “Portāla abonements” lietotājiem. 

 

Avots: estars.lv  

Datums: 13-11-2023 

Simpozijs “Vērtību zīmes” Madonā. 

Lai aktualizētu vērtību nozīmi sabiedrībā un kultūrā, Haralda Medņa Dziesmusvētku skola 
sadarbībā ar Madonas novadpētniecības un mākslas muzeju, Jāņa Norviļa Madonas Mūzikas 
skolu un Madonas novada bibliotēku kopīgi izveidojusi simpozija “Vērtību zīmes” norises. 

Raksts pieejams: https://www.estars.lv/raksti/8/53803 

Saturs pieejams tikai “Portāla abonements” lietotājiem. 

 

 

 

 

 



Avots: estars.lv  

Datums: 13-11-2023 

Grāmatu un ideju izplatīšana. 

Rīt, 15. novembrī, Madonas novada bibliotēkā notiks seminārs Madonas un Varakļānu novadu 
pašvaldību un skolu bibliotēku darbiniekiem. 

Raksts pieejams: https://www.estars.lv/raksti/8/53802  

Saturs pieejams tikai “Portāla abonements” lietotājiem. 

 

Avots: estars.lv  

Datums: 13-11-2023 

Komiksu izstāde bibliotēkā. 

Madonas novada bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļā līdz novembra beigām iespējams 
aplūkot komiksu izstādi. 

Raksts pieejams: https://www.estars.lv/raksti/8/53801 

Saturs pieejams tikai “Portāla abonements” lietotājiem. 

 

Avots: bauskasdzive.lv 

Datums: 13-11-2023 

Airika Balode. Bauskas novada bibliotēkas aicina iepazīt Ziemeļzemju Ziemassvētkus. 

Ziemeļvalstu literatūras nedēļas laikā tūkstošos bibliotēku Baltijas valstīs un Ziemeļvalstīs 
tiek degtas sveces un lasītas grāmatas. Pasākumi tiek rīkoti arī Bauskas novada bibliotēkās. 
Sarīkojumi otrdien, 14. novembrī, norisināsies gan Iecavā, gan Bauskā. Šī gada pasākumu 
tēma ir “Ziemeļzemju Ziemassvētki”. 

Raksts pieejams: https://bauskasdzive.lv/vietejas-zinas/bauskas-novada-bibliotekas-aicina-
iepazit-ziemelzemju-ziemassvetkus/ 

 

Avots: retalsi.lv 

Datums: 14-11-2023 

Kristīne Briede. Ir labi būt draugos ar grāmatām! 

Ja kādam pirmdienas liekas gausākas, kad atkal pamazām jāiekustas visas nedēļas 
skrējienam, tad to noteikti nevar sacīt par Talsu Pensionāru biedrības klubiņu 
apmeklētājiem. Literatūras cienītāju klubā “Grāmatu draugi” katra mēneša pēdējā pirmdienā 
sapulcējas deviņas klubiņa domubiedres ar Ingrīdu Kalniņu vadībā, lai dalītos iespaidos par 
izlasīto. 



Tikšanās reize 30. oktobrī iesākās ar jaunāko Talsu literāro notikumu apspriešanu — jaunās 
rakstnieces Sandras Krūmiņas grāmatas “Zvaigžņu dārzi” prezentāciju Talsu Galvenajā 
bibliotēkā un iemīļotās Talsu dzejnieces Maijas Laukmanes jaunās grāmatas “Tumši zils vējš” 
atvēršanas svētkiem Talsu Tautas namā. 

Raksts pieejams:  https://retalsi.lv/ir-labi-but-draugos-ar-gramatam/ 

 

Avots: zz.lv 

Datums: 14-11-2023 

Miezītes bibliotēkā notiks lasījumi par Latvijas brīvības cīņām. 

Valsts svētku nedēļā, 16. novembrī pulksten 14, Miezītes bibliotēka aicināja uz tematisku 
pasākumu “Latvijas brīvības cīņas”, kurā ar lasījumiem uzstājās vēstures un valsts 
aizsardzības nozares pārstāvji. 

Par pasākuma muzikālo pavadījumu rūpējās Zemessardzes 52. kaujas atbalsta bataljona 
ansamblis “Junda” un tās vadītājs Lauris Rudzītis. 

Par godu valsts svētkiem, līdz novembra beigām Miezītes bibliotēkā Dobeles šosejā 100A 
skatāma Ģ. Eliasa Jelgavas vēstures un mākslas muzeja izstāde par bermontiādi Latvijā un 
Jelgavā. 

Raksts pieejams : https://zz.lv/miezites-biblioteka-notiks-lasijumi-par-latvijas-brivibas-
cinam/ 

 

Avots: staburags.lv   

Datums: 14-11-2023 

Iveta Skaba. Grāmatas izdošanu atbalstījis bijušais skrīverietis, Skrīveru grupas “Matadors” 
ģitārists Aivars Millers. 

Aizkraukles novadā rīkotajā pieaugušo izglītības nedēļā “Plaukt Iedvesmai Nākotnē” 
Aizkraukles centrālās bibliotēkas lasītavā bija tikšanās ar mūziķi, aizkrauklieti Artūru Zemnieku. 

Raksts pieejams: https://staburags.lv/majas-negribejas-iet-gramatas-izdosanu-atbalstijis-
bijusais-skriverietis-skriveru-grupas-matadors-gitarists-aivars-millers/  

 

Avots: staburags.lv   

Datums: 14-11-2023 

Iveta Skaba. Izstādē — kleitas un kaķi. Aizkraukles centrālās bibliotēkas lasītavā 
daudzevietes Ineses Škutānes darbi. 

Šomēnes Aizkraukles centrālās bibliotēkas lasītavā apmeklētājiem tiek piedāvātas divas 
daudzevietes Ineses Škutānes darbu un kolekcijas izstādes — “Mana iedvesma — adīšana, 
krāsas un kleitas” un “Viss par un ap kaķiem”. 



Raksts pieejams: https://staburags.lv/izstade-kleitas-un-kaki-aizkraukles-centralas-
bibliotekas-lasitava-daudzevietes-ineses-skutanes-darbi/  

 

Avots: auseklis.lv 

Datums: 14-11-2023 

Inta Balode. Tikšanās ar rakstnieci Lindu Nemieru Salacgrīvas bibliotēkā. 

Pagājušomēnes Salacgrīvas bibliotēkā bija tikšanās ar rakstnieci Lindu Nemieru, kura latviešu 
literatūrā darbojas fantāzijas lauciņā – viņai izdots vairāk nekā desmit grāmatu. Tikšanos 
vadīja kultūržurnāliste Liega Piešiņa. 

Raksts pieejams: https://www.auseklis.lv/raksti/raksti/tiksanas-ar-rakstnieci-lindu-nemieru-
salacgrivas-biblioteka 

 

Avots: eliesma.lv 

Datums: 15-11-2023 

Tumšie rudens vakari pie TV? Nē, bibliotēkās! 

6. novembra vēlā vakarā Naukšēnu bibliotēkā notika saruna par migrēnu. 

Raksts pieejams: https://www.eliesma.lv/tumsie-rudens-vakari-pie-tv-ne-bibliotekas 

 

Avots: auseklis.lv 

Datums: 15-11-2023 

Gints Šīmanis. Atvērts Salacgrīvas literārais almanahs “Zutiņš”. 

Lāčplēša dienas rītā biedrība Bibliokuģis “Krišjānis Valdemārs” Salacgrīvas bibliotēkā aicināja 
uz literārā almanaha “Zutiņš” atvēršanas svētkiem. Šis Salacgrīvas un tuvākās apkaimes 
kultūrvēsturiskā mantojuma popularizētājs, kas iepazīstina interesentus ar novada 
patiesajām vērtībām, piedzīvojis jau ceturto laidienu.  

Raksts pieejams: https://www.auseklis.lv/raksti/raksti/atverts-salacgrivas-literarais-
almanahs-zutins 

 

Avots: bauskasdzive.lv 

Datums: 15-11-2023 

Sandra Giptere-Ivanova. Bauskas Centrālajā bibliotēkā rit Ziemeļvalstu literatūras nedēļa. 

Bauskas Centrālajā bibliotēkā 14. novembrī, atzīmējot Ziemeļvalstu literatūras nedēļu, 
aizritēja pasākums “Ziemassvētki “Straumēnos” un Somijā”. Tajā viesojās Edvarta Virzas 
mazmeita Anna Žīgure un žurnālists, rakstnieks Juka Rislaki. Viņa dzimtene ir Somija, bet A. 
Žīgure Somijā vairākus gadus dzīvojusi, pildījusi vēstnieces pienākumus.  



Raksts pieejams: https://bauskasdzive.lv/foto-un-video/foto-bauskas-centralaja-biblioteka-
rit-ziemelvalstu-literaturas-nedela/ 

 

Avots: aprinkis.lv 

Datums: 16-11-2023 

Jūrmalas Centrālajā bibliotēkā atklāts Ukrainas grāmatu plaukts. 

Ar Ukrainas vēstniecības Latvijā starpniecību Jūrmalas Centrālā bibliotēka saņēmusi 67 
grāmatas par Ukrainu. Veidojot Ukrainas grāmatu plauktu, dāvinājumā iekļautas jaunākās 
grāmatas par Ukrainas vēsturi, valstiskumu un kultūru ukraiņu, latviešu un angļu valodā. 

Latvijā ir atklāti vēl trīs Ukrainas grāmatu plaukti – 2022. gadā Latvijas Nacionālajā bibliotēkā 
un Rīgas Centrālajā bibliotēkā, 2023. gadā – Ogres Centrālajā bibliotēkā. Pasaulē šobrīd ir 
180 Ukrainas grāmatu plaukti 42 valstīs. 

Raksts pieejams: https://www.aprinkis.lv/index.php/kultura/47403-jurmalas-centralaja-
biblioteka-atklats-ukrainas-gramatu-plaukts 

 

Avots: estars.lv  

Datums: 17-11-2023 

“Vakars burvīgu dāmu sabiedrībā”. 

Tā aizvadītajā otrdienā Cesvaines bibliotēkā tika pieteiktas literātes Anda Līce un viņas meita 
Elīna. 

Raksts pieejams: https://www.estars.lv/raksti/8/53833  

Saturs pieejams tikai “Portāla abonements” lietotājiem. 

 

Avots: bauskasdzive.lv 

Datums: 19-11-2023 

Ilggadējā BVĢ pedagoģe Malda Ignatjeva saņem balvu par mūža ieguldījumu izglītībā. 

Valsts svētku priekšvakarā Latvijas Nacionālās bibliotēkas Ziedoņa zālē aizvadīta 
apbalvojuma “Par mūža ieguldījumu izglītībā” pasniegšanas ceremonija, kurā balvas – 
mākslinieka Arvīda Endziņa veidotās Pūces – saņēma 21 Latvijas pedagogs. Arī bijusī Bauskas 
Valsts ģimnāzijas krievu valodas un literatūras skolotāja Malda Ignatjeva, portālu informēja 
“Draudzīgā aicinājuma fondā”. 

Raksts pieejams: https://bauskasdzive.lv/vietejas-zinas/ilggadeja-bvg-pedagoge-malda-
ignatjeva-sanem-balvu-par-muza-ieguldijumu-izglitiba/ 

 

 



Avots: dzirkstele.lv 

Datums: 20-11-2023 

Diāna Odumiņa. Latvijas pilsonim un māksliniekam vjetnamietim Kao ir sapnis par mākslas 
personālizstādi Nacionālajā bibliotēkā. 

Lāčplēša dienas priekšvakarā, 10. novembrī, Gulbenes novada bibliotēkā viesojās Latvijā jau 
20 gadus dzīvojošais vjetnamietis Kao Viets Ngujens (36), kurš tieši Latvijā ir kļuvis par 
mākslinieku un četrus gadus ir arī Latvijas pilsonis.  

Raksts pieejams: https://dzirkstele.lv/dzirkstele-plus/latvijas-pilsonim-un-maksliniekam-kao-
ir-sapnis-par-makslas-personalizstadi-nacionalaja-biblioteka/ 

Pilns teksts pieejams tikai “Dzirkstele.lv” abonentiem. 

 

 


